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Yttrande över slutbetänkande Regler för etableringav vårdgivare – förslag för 
att öka mångfalden och integrationen i specialiserad öppenvård (SOU 2009:84 
 
Socialdemokraterna, Miljöpartiet och Vänsterpartiet föreslår landstingsstyrelsen 
besluta 
 
att avge yttrande till Socialdepartementet i enlighet med vad som anförs i denna skri-
velse. 
 
 
Förslaget till regler för etablering av vårdgivare innebär en stor inskränkning av det 
kommunala självstyret och försvårar landstingets möjligheter att säkerställa invånar-
na en god hälso- och sjukvård. Landstinget avvisar utredningens förslag. 
 
Ansvaret för sjukvårdens planering, organisering och finansiering ska enligt vår me-
ning fortsatt vara landstingets ansvar. Då är det orimligt att en statlig myndighet ska 
ges i uppgift att kontrollera utbud och prissättning.  
 
Förslaget riskerar ge särskilt negativa konsekvenser för sjukhusen gällande FoUU-
verksamhet, kompetensförsörning för högspecialiserad vård samt möjligheten att 
hålla ihop vårdkedjan för patienten. Vi avvisar följaktligen med eftertryck det remit-
terade förslaget till inrättande av en ny statlig myndighet.  
 
Vi vill vidare understyrka att det är en stark åtskillnad mellan vad som ryms i be-
greppet ”patients rätt” och begreppet ”etableringsfrihet för vårdgivare”. Om vårdgi-
varna ges automatisk rätt att etablera sig, så är det ingenting som nödvändigtvis kor-
responderar med patienternas önskemål om hur vårdutbudet bör vara fördelat. Som 
exempel kan anföras att när etableringsfriheten via Vårdval Stockholm infördes i 
Stockholms län, så var det inte patienterna som utövade sitt inflytande så att samtliga 
familjecentraler i Botkyrka lades ner till förmån för öppnandet av ytterligare fyra 
mottagningar på Östermalm.  
 
Vid så kallad etableringsfrihet är patienterna således hänvisade till att välja i det ut-
bud som helt ensidigt beslutats av vårdgivarna. Tyvärr förefaller det som man i den 
remitterade departementspromemorian blandat ihop patientens rätt med vårdgivarens 
rätt – allt i ett politiskt syfte. 


